1 )  s p o i ’ á § і(1 с п іф с і-  f f lta n b î «nb getocvfp icgct. (S r c ê ta u  1 6 2 9 . 4 . )  p . 40 .
2 )  S to a t  tfi biefe toidjiíge U vìunbe [ф оп  m ebrevem al gebvucft, tootitber to it 

batb ben З їа ф и е іь  geben w erb en , inbeffen  h a lten  w ir  e« nicl;t für ü b e r p f f t g ,  ftc
38
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9Jîit biefer 3nîov))crûtton§i5i{ie über bie Bereinigung @cf;iefienê 
m it Bbfjmen fcfüiefjen toir ben erften âe itïû itm  uuferer (Sefc^ic^te beë

auà einem Çanbfdjttftlicben Urhmbenbudje bež Sonm rc^tžž m ii ber S luffdjïtfi: 
P riuilegia Eegis Bohemiae, item  ecclesiae Vratislaniensis et aliqnom m  Ordinum in 
Silesia unb betu ©cljlujšvietmeife: E t sic est finis lans Deo omnipotenti. Ego 
G a s p a r  a  N y m m e c k  scripsi hune librum  m agna cm ri diligentia пес non labore 
in tribus mensibus nempe Junio, Ju lio  et Augusto, datum  W ratislauie anno 1548 
dio 3. Septembris, in fol. nljne p ag in a , í)ier ntítäuťfjetlcn, juntcil fiel) п іф і bejtoeir 
fein lu ft, baf bem Slbft^rciber baž O rig in a l borgelcgen t)abc, obitioljl er m anápnal 
falfd) geiefen ju  t)aben fdjeint.

In  nomine domini sanóte et indiuidue trinitatis etc. Carolus etc. ad perpetuám  
rei memoriam Insignes laudabilis fame títulos m oderni tem poris m eretur gloriosa 
posteritas, si quod predeeessorum illustrium  eircumspecta pridem 'instauran it pro- 
nido, vigilanti cura prosequitur et grate sollicitudinis m unit officio, vt fructuosi la- 
boris solercia perhenni successorum commendentúr m em orie, et ex perfeccione 
bonorum operum quasi ex relucenti speculo vetustatis surgat de felicibus m ortuis 
felix m emoria rediuiua. Sane licet pridem  recolende memorie diuus Eridericus 
Kom anorum  im perator augustas, predecessor noster, de singulári sue benignitatis 
m uñere clare recordacionis illustri W ladislao quondam Boemie duci, qui regnum  
Boemie ante coronacionem suam regebat, et suis heredibus, Boemie regibus, censum 
de terra  Polonie, quem antecessores eins duces Boemie a  Polonis multis tem pori
bus accipere consueuerant, quemque Polonie et Slezie duces sacro imperio soluere 
tenebantur, p rou t in litteris im peratoris prenom inati euidenter exprim itur, liberali- 
ter duxerit erogandum, ipsi quoque duces Polonie et Slezie eundem censum illustri- 
bus progenitoribus et predictis nostris Boemie regibus in signum subieccionis debite 
et in recognicionem sui superioris dominii rito persoluerent multis tem poribus retro- 
actis, tam en ad abundancias cautele presidium tracto tem poris dicti ducis, suorum 
heredum  et successorum suorum  nomine atque vice principatus, terras ac dominia 
sua a  clare memorie illustri Joanne quondam Boemie rege genitore nostro d ia ris 
simo, dum viueret, demum a  nostra celsitudine, dicto nostro genitore defuncto, et 
a  corona regni Boemie, prestiterunt solem nitatis, obediencie, hom agii, subieccionis 
et fidelitatis debite iurum enta corporalia. E t licet insignis ducatus W ratislauiensis 
et Slezie cum suis omnibus pertineneiis ad vtile et immediatum dominium illustrium 
quondam  Boemie regum  progenitorum  nostrorum  et coronam regni Boemie spec- 
tauerit ab antiquo, sieut hoc littere recolende memorie dim R udolphi Romanorum 
regis predecessoris nostri ostendunt, in quarum  prim a quandam  ordinacionem inter 
illustrera Octocarum quondam Boemie regem , proauum  nostrum  charissim um  ex 
vna, et Heinricum ducem W ratislauiensem  parte  ex altera, videlicet, Quod dictus 
Octocarus rex  eidem Heinrico W ratislauie et Slezie duci, in casti, si ducem pre
mori contigerit, in premisso ducato W ratislauiensi et Silesie, terris et omnibus 
dominiis suis deberet succedere per se factam assen t, et in sede ipsarum  dicto 
Heinrico duci iam  sublato de m edio,' predictum  regem  O ctocarum , heredes et 
successores snos, Boemie reges de ducatu W ratislauiensi et Slezie, terris et domi
niis prefatis tanquam  actu vacantibus propter m ulta g rata  seruicia, que illustres 
Boemie reges sacro Romano imperio fecerant, solemniter inuestiiiit, lueidius testan- 
tu r: tamen illustris quondam Joannes Boemie rex , genitor noster p refa tu s, cum 
Heinrico septimo (?) et vltimo W ratislauie et Silesie duce, sororio nostro,' dum 
vterque ipsorum  vitam ageret in hum anis, quandam ordinacionem iniit et tractauit, 
videlicet, quod dictus dux Heinricus terram  et districtum  Glacensem cum vassalagiis, 
feodis, dominiis et omnibus pertinentiis suis de consensu dicti genitoris. nostri ad 
vite duntaxat tempora habere deberet, vt ta m e n , eo m oriente, ducatus sui puta 
W ratislauiensis et Slezie ac predictum Glacense dominium ad vsum et possessionem 
dicti genitoris nostri, heredum et successorum ipsius regum, et corone regni Boemie 
sine difficultate qualibet reuenirent, sicut hoc processi! dierum ad finem deuenit 
intentimi. Eoque dictus genitor noster, dum viueret, m oriente duce p refa to , du- 
catum W ratislauiensem et terram  Glacensem prefatam  tenuit et possedit, et nos

595

© tétlju m ë © v eê la u , uub tòenben un« nun, nad)bem шіг bte роШЦфеп 
^uftänbe jener â e i t  tu möglicf^ter S u r je  betrachtet haben, jur ¿)ar=

vtrum que de presentí, veliit Boeraie -rex, in possessione tonentes vtrobilibet dorni- 
nam ur. E t quamuis M archia Badissincnsis et Gorlicensis, que cum ceteris eiui- 
tatibus, opidis et pertinenciis suis ad regnupi et coronam Boemie ab antiquo per- 
tinuerunt, per Ulustrem Octoearum quondam regem Boemie proauum  nostrum, in 
personas quondam illustrium Brandenburgensium  marchionum ex certis et raciona- 
bilibus causis alienata fuerit, aliquandq tamen marchionibus predictis absque sexus 
mascolini heredibus decedentibus ab bae vita, nobiles, milites, clientes, ciues et 
vniuerse incole marchie Budissinénsis et Gorlicensis prefate, animaduersione debita 
cognoseentes, qualiter ad coronam et regnum Boemie tanquam  ad immediatum et 
naturalem  dominum dudum pertinuerant, ad subieccionem et obedienciam illustris 
Joannis quondam Boemie regis, genitoris n o stri, tanquam  ad ordinari um, legitti- 
miim et naturalem  dominum suum et ad coronam regni Boemie, de cuius gremio 
dudum constiterant, v tp refertu r, deliberaciqne non improuida redierunt. Nos igitur 
indefessam sollicitudinis operam et diligencian! exquisitam quam sepedicti proàuus, 
pater et progenitores nostri diarissim i quondam Boemie reges ad obtinendum 
subieccionis Vasallagium et obedienciam illustrium Slesie et Polonio ducum, videli
cet Lignicensis, Bregcnsis, Munsterbergensis, Olsnensis, Glogouiensis, Saganensis, 
Opuliensis, Falckenbergensis, Strelicensis, Teschinensis, Tholnensis, Buthuniensis, 
Stenauiensis, Osuetiensis, principatus Masouie et ducatus in Bloczka principům  et 
fidelium nostrorum , principatus seu ducatus W ratislauiensis et Silesie, nec non ciui- 
tates videlicet W ratislauia (am ?), Nouumfòrum, Franckenstain, Stínaniam, Goraw, 
et mediani partem  Glogouie et pertinenciarum  ipsius, et eciam Budissinensem et 
Gorlicensem m archiani, vt prefertur, non absque magnis impendiis et infinitis labo- 
ribus habuerunt, in nostre maiestatis acie continuo reuoluentes, vt virtutum ipsorum 
frequencia et sollicitudo laborum  preteriti sub felici nostro regimine solidetur, siculi 
dudum de plenitudine Rom anorum  regie potestatis statuendum duximus, ita et nunc 
ex certa sciencia statuimus de nostre imperialis plenitudine potestatis, quod omnes 
supradicte sentencie et elemencie imperialium et regalium  litterarum , quas ad pro- 
bacionem dictarum  intencion'um adduximus, semper et vbique in indicio et extra, 
et in singulis actibus publicis et priuatis, quociens tenorem prescncium legi et pu
blican contigerit, eiusdem efficacie, vigoris et auctoritatis existant, ac si in signis 
propriis originalia viderentur, et precipue cimi eadem originalia per nos et non- 
nullos sacri imperii principes Rom anorum , barones, proceres auscultata et examí
nala fuerint diligente!-, ac demum communicato super omnibus premissis nonnullo- 
rum  sacri imperii principům, baronům et nobiliúm eonsilio speciali predictis omni
bus de verbo ad verbum , p rou t superius exprim untur, intellectis et in examine 
deliberate et prouide discussioni? adductis, ne ex interpretacione sinistra quorum- 
libet nostris, heredum et successorum nostrorum  regum  Boemie et corone regni 
eiusdem iuribus, bonoribus et statui valeat in posterům  derogari, auctoritate im 
periali dictos Slezie, Polonie et cetcros predictos dudes, nostros principes et vasallos, 
cum prineipatibus, feodis et vasallagiis ipsorum , presertim  cum a corona regni 
prefati immediate dependeant, dictum quoque ducatum  W ratislauiensem cum ciui- 
tate W ratislaniensi, Nouiforensi, F ranckenstein , Stinauiensi, G orensi, Glogouieusi 
et ceteris opidis ibidem, nec non m arehiam  Budissinensem et Gorlicensem cum va- 
sallis, vasallagiis, feodis, feodatariis, v tilita tibus, fructibus, obuencionibus, iurisdic- 
cionibus, iudieiis, honoribus, iuribus, consuetudinibus et omnibus dictorum ducatus 
et marchie pertinenciis, velut vtile et immediatum dominium nostrum  et regni 
Boemie prefati, eidem regno et eius felici corone in perpetuum  adiungimus, incor- 
poram us, inuisceramus, ascribimus, appropriam us et indiuisibiliter ac inseparabiliter 
conunimus. Specialiter eciam ex pomine interpretam us, pronunciamus, diffinimus, 
protestam ur et dicimus ac de certa nostra sciencia declaramus, quod prefati duces 
Slesie et P olonie, heredes et successores ipsorum in perpetuum , quociens ducatus 
eosdem au t alterum  ex eis vacare contigerit, ipsos vel ipsum a nobis, heredibus 
et successoribus nostris Boemie regibus et corona regni eiusdem bomagii, obediencie,

3 8 *
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fidelitatis et subieccionis debite teneantur et debeant prestare et facere corporalia 
juram enta, supplente.? omnem defectum , si quis in Htteris vcl priuilegiis dictorum 
im peratorum  et regum  R om anorum  memorie reoolende, aut eciam in ordinacione 
seu tractatir dicti genitoris nostri, quem cum prefato Heinrico septimo et vltirno 
W ratislauie et Slesie duce Imbuisse dinoscitur, seu in reditu nobilium , militum, 
clientum et incolarum  Budissinensis et Gorlieensis marchie, qui ad regnum  Boemie, 
vt prem ittitur, ex causis legittim is red ierun t, vel in presentibus nostris Htteris ver- 
borum  defeetus interpretacione dubia sentenciarum obscuritate vel alia quauis oc
casione com pertus fuerit, de certa nostra sciencia ac de predicta imperialis pleni
tudine potesta tis, non obstantibus legibus, consuetudinibus, vsibus, obseruanciis, 
iuribus municipalibus vel communibus statutis seu edictis publicis vel priuatis, factis 
et editis in contrarium  quibuscunque, quas et que, quantum  ad hec, ac si nomi- 
natim  et de verbo ad v erb u m 'presentibus inscripta et inserta consistèrent, eciam 
si de bis iure vel consuetudine deberet fieri mencio specialis, reuocamus, cassamus, 
irritam us, annihilam us ac de predicte im peratorie potestatis plenitudine decremmus, 
firmitatis fore nullius penitus et momenti. Nulli ergo hom inum  liceat, hanc nostre 
ordinacionis, incorporacionis, inuisceracionis, ascripcionis, appropriacionis, coniunc- 
cionis, interpretacionis, pronunciacionis, diffinicionis, protestacionis, declaracionis, 
decreti, defectum suppleciönis, reuocacionis, cassacionis, irritacionis et annihilacionis 
paginam  infringere. Contrarium  vero facientes, si qui fuerin t, quod absit, vltra 
indignacionem nostre celsitudinis, quam ob hoc se nouerint incursuros, mille m arcas 
auri puri nostre et Rom anorum  regni fisco com ponant, ipsarum  videlicet medieta- 
tem nostro seu successorum nostrorum  curie seu cam ere, reliquam passis iniuriam  
irremissibiliter applicami um.

Signum Serenissimi imperatorie Caroli.
Testes hnius sunt venerabilis Ernestus Pragensis archiopiscopus, illustris Ru- 

dolphus senior dux Saxonie, sacri im perii archim arscbalckus, avunculus’ noster, 
ac venerabilis PrecMaus W ratislauiensis cancellarius aule nostre, Joannes Olmicen- 
sis, Joannes L uthom iensis, Tbeodoricus Mindensis, Heinricus Lubucensis episcopi, 
illustres Rudolphus iunior S'axonie et Joannes Opauie duces, spectabiles Burchardus 
m agister curie, burggrauius M agdeburgensis, Heinricus de Swarzenburgk, Joannes 
Burgg et Albertus de A nchtal comités, et nobiles Joannes de Rosenbergk, Joannes 
de Sternberg, Sdincko de Hasenburgk, Gonflaus de Scbwanbergk, Buczko de Kunstat, 
Dionisius de Kemnicz et Vlricus de Vsk et alii quam plures nostri fideles pre- 
sencium sub bulla aurea D atum  P räge  anno domini 1355 indiccione viij, sep
timo idus Octobris.